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MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.

ják szerteszét a szomorú hajlékoknak fá- 
jóan, keserűen pergedező könnyeit !

kiérdemlöleg nagyok elesett honfiaink is! 
Ez a csupa nemzeti erényekkel és tün
döklő nagyságokkal teli ezer esztendős 
múltú magyar nemzeti lét is Isten után e 
diadalmas lelkek kemény viharállásainak 
köszönhető. E mostani háborúban is ellen
ségeinknek egész áradata zudult reánk ! 
Magyar államiságunkat szét akarták dara
bolni. Hős katonáink karjai azonban szét
ütötték a szláv pokolfészket már régen. 
Az Erdély testére rágázolt vad Oláhország 
nemcsak bérceink körül, de saját otthoná
ból is kipakolt már egy éve ! Hatalmas 
feliratú .Romania marékjük csak deszka
kertjeinken maradt meg ! Olaszországot 
hűtlenségéért és igazságtalan kapzsiságáért 
megbüntette legsúlyosabban a XII. isonsói 
csata ! • . Fünséges nemzeti eréllyel és 
erénnyel mutattuk meg a ránk törő en- 
tentenak, hogy a kárpátok bércei között 
nem gyáva nyulakra süt a napsugár ! ■ .

E világégésben már a negyedik új 
esztendőbe léptünk bele. Sok jutott ki a 
szenvedésből s nekünk erdélyieknek sok
kal több. mint az ország bármely más ré
szének. A kormány gondatlansága miatt 
egyrészt, másrészt pedig az oláh megcsa
lás, becsapás következtében oly hirtelen 
ránk szakadt menekülés idején nagyon 
de nagyon keserű utat jártunk meg sze
gény Dáciánk bérei töveitől a Nagyma- 
gyaralföldnek magához gyűjtögető anyai

A negyedik háborús 
új-esztendőben. „Nyugosznak fik a hős fiák 

Dúló csaták után,
Irta: S. F.

E világháborúban már a negyedik 
új esztendőbe léptünk bele. Vörös tüzében, 
pirosló vérében az ó és új-esztendő váltó
órájánál már négy határkövet tettünk Isten 
segedelméből a hátunk mögé." Az Időnek 
és a benneszövödö történelemnek e nagy 
határkövei között nagy időket éltünk át 
nagy szenvedéseken jártunk keresztül ! 
Kárpátoktól koszorús szép magyar hazán
kat ma mindenfelé temetönémaságú, szo
morú magyar sirok veszik küröskörül 
Délnek — Keletnek — Északnak — Nyu
gatnak közeli és távoli idegen földjein ! 
Sok családapánk temetkezett el örökre. 
Sok szép reményű ifjúnkban törött le és 
pusztult el egy egész szép jövőnek s 
benne a nemzetnek virágos dísze ! Sze
gények sírjait nem látogathatja ma senki, 
pedig fejfájaik a Kárpátok hazai irányát 
itt künn a csataterek vértől áztatott helyei
ről oly szomorúan .nézik ! Bánatos édes 
anyák, édes apák, feleségek, testvérek, 
gyermekek helyett magyar honunk fölül 
csak magyar fellegeink jönnek feléjük a 
magas Kárpátokon keresztül, hogy lassú 
bús úszásaikkal nyugtató részvéttel bord-

Nyugosznak fik, sírjuk fölött 
Zöldéi bokor, rirány !*

(Bajza)

Sírjuk ugyan kicsiny. Keresztjük léc
ből rótt pár szavas felírással, de azért 
hantjuk mindig nagyobb minden temető 
sírjainál ! Az ö poruk mellett nemcsak egy 
édes apa, nemcsak egy édes anya, feleség, 
testvér, vagy gyermek térdel le, hanem 
egy egész nemzet, mely halhatatlan nevű 
mártírjait tiszteli becsüli és ünnepli örök 
időkig bennünk ! . .

„Vérzettek és elhulltak fik 
De győzedelmesen 
Tettük sugára átragyog 
Időn, enyészeten!“

(Bajza)

A mai háborúnak meszárszékes, is
tentelen oldala mellett ez a másik oldala, 
melyet egy hatalmas történelmi múltú 
nemzetnek történelmi eszménye ragyog be- 

* Erről az oldaláról drága kincs nekünk a 
nagy ezer esztendő történelme is s erről 
az oldaláról halhatatlanok s egy egész 
nemzet örök háláját és megemlékezését

lúgosabban bebizonyították azok a titkos 
szerződések, amelyeket az oroszok most 
tettek közzé és amelyek nem egyebek, 
mint a keresztény világ fejének a lehető 
legmélyebb megaláztatása.

Hogy Izrael nemzeti újjászületése 
csak arra való, hogy a háborútól eddig 
menekülő elemeket is feltüzelje, az min
denki előtt világos.

Tény azonban, hogy Jeruzsálem el
este nemcsak nekünk keresztényeknek fáj, 
habár szépen hangzik, hogy a szentföld 
legszentebb helye mohamedán kézből 
keresztény kézre jutott, de fájhat erősen 
a töröknek is. Az ő vallási felfogása sze
rint Jeruzsálem elesíével egyik legszen
tebb helye jutott a „hitetlenek" kezébe. 
Az arabs Jeruzsálemet egyszerűen Al-Auds, 
„a szentély“ nevével illeti, ami eléggé bi
zonyítja mit jelent neki Jeruzsálem. Fölöt. 
te már csak Mekka áll. Különben Moha
mednek az az elve. hogy „Jézus Marjam 
fia“ is ott székel a próféták között, már 
magában véve is minden keresztény szen

télyt bizonyos tekintetben mohamedán szen
téllyé is avatott. Ornar kalifa éleslátása a 
Golgothatól és a Szentsirtól visszatartja 
az arab féktelenséget, szavára és erélyes 
közbelépésére megelégesznek a Modesz- 
tusztól renovált Konstantinusz-szentély 
külső helyiségei között azzal a szerény 
„imahellyel“. Szent előttük Sión hegyén 
Dávid sírhelye is az utolsó vacsora termé
vel, nemküiömben az a nyolcszögü ro
mán kápolna is, amelyet az Olajfák hegyén 
az Ur menybemenetele helyére építettek. 
E kápolnát különben évenként csak két
szer látogathatja keresztény. Dávid sírhe
lyét az arabs legendák csodás pompájával 
veszi körül. Mohamed is ezerszerte érté
kesebbnek tartja az itt végzett imát, ahol 
szerinte az égő áldozat oltára állott és 
ahova öt Gábor arkangyal nem egyszer 
mély elragadtatásában elvitte. Szerinte ez 
az oltár támasz nélkül lebegett a mélység 
fölött a hatalmas pálmafa ágai között, 
melynek gyökereit a paradicsomi folyó vize 
öntözte. Itt látta Mohamed, hogyan gyül-

Jeruzsálem elfoglalása.

Amit mindenki előrelátott, aki a helyi 
visszonyokkal csak némileg is ismerős, az 
Gáza elfoglalásával szükségszerűen bekö
vetkezett : Jeruzsálem ellenségeink kezére 
került. És ezzel az angolok olyan zálog
hoz jutottak, amelyet a béketárgyalások 
alkalmával — ha ugyan addig a kezükön 
marad — a legveszedelmesebben érvé
nyesíthetnek. Hiszen a „szt. város* az 
erkölcsi értékeknek megbecsülhetetlen ösz- 
szegét jelenti minden hivő szemében. 
Azután a hires angol ügyesség alaposan 
fogja e katonai sikert erkölcsi siker gya
nánt is kiaknázni. Úgy fog oda állani a 
világ elé, mint aki a keresztény név be
csületének tett nagy szolgálatot, viszont 
Izrael nemzeti megújhodásának is a szol
gálatába állott.

Hogy mennyire a szivén fekszik a 
keresztény név becsülete, azt napnál vi-

Budapest, IV. Váci-utca 4.1.
! A legjobb hirnévnek örvendő és legrégibb egyházi szerek ruhák. 
' zászlók, stb. gyára — Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentveOberbader ñ. diódái
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babéroktól koszorús magyar népnek neki 
kell vágnia a kor szabta fejlődéseknek ! 
- Magyarország nem volt hanem lesz ! 
hangzott a Széchényi korában politikai és 
gazdasági formáló áramlatok közt álló or
szágunkra s a mai átalakulások előtt is e 
jelszót joggal vehetjük ajkunkra fel. S ha 
Magyarország nem volt, hanem lesz, ak
kor a jövendő Magyarországnak egyik 
legszebb dísze a harci erényeivel bera
gyogott s békés társadalmi kulturmunkák 
hordozásában sem kisebb székely föld 
lesz ! . . . Félre tehát a letargikus, vege
táló, kintornás élettel és elő az élet esz
ményei után törve törtető s a hatalmas 
Isten felé hitnnuszos ajaku lélekkel ! A 
pirkadó békének háborús arcaink borúját 
derüsitö ez újesztendei sugarai mellett lel
kűnknek e nagy akarásai gyuljanak ki ! 
Velünk lesz az isten ! Kigyógyul, meggyó
gyul a székely föld minden sebe ! Felvi
dul, erős lesz újra a székelyföldnek meg
szenvedett, de a szenvedések viselésében 
Is hérosz! népe !..

minden nemzetiség ! . . Nagy vesztesé
gek és károk értek, de a székely népben 
kell lennie annyi teremtő erőnek, mely 
nagy szakadékaiból, romlásaiból ki tudja 
emelni a bezuhant életet !.. Soha se 
feledjük, hogy az egészséges, szép és si
keres életnek a kidolgozója az Isten se
gedelmével és erejével töltekezö vallásos 
lélek ! Ha ez a negyedéves háborús orkán 
lelki épitményeinkről sok szépséget tört le, 
avagy magát az építményt is alapjaira 
omlasztotta vissza, akkor neki itt is az uj 
építkezésnek. Újuljunk meg istenes gon
dolkodásban és érzésben ! A szenes üszö
geket hányjuk ki. Összeesett, roncsba 
hullott lelkek ma életet bírni, építeni, ala
kítani képtelenek! Építsünk újra mindent ! 
Szemetes lelkekkel nem dolgozik együtt 
az Isten keze!

Legyünk minden iránt fogékonyak. 
Legyünk élelmesek. Vaskalapos maradiság 
helyett tagságunk őrzésében és megtartá
sában haladni, emelkedni, nőni akaró kul- 
tur lelkek !... Lássuk meg a kor méhé- 
ből születő uj gondolatokat, fogadjuk el s 
valósítsuk meg őket. Mezőgazdaságunkba, 
termeléseinkbe is szívesen vegyük be az 
előbbre segítő újabb eszméket !

\ negyedéves háború borzalmas éj
szakájából pirkadni, virradni kezdettünk 
ezzel az uj-évvel ! -Íz olnjáyos gwamb béléje 
még nem lehrt ejyed il - nagyidőknek wradér 
néil.u' megállapított eredménye! ... Ez lía 
megjön is egészen, ez csak segítő eszköz, 
mely a további nagy eredmények felé ve
zet. A frontok munkája után jön a minden 
oldaláról új szükségletek, átalakulások 
elé került társadalmi életnek új berende

öléig . . . Hajlékaink fordultak lel. Nehéz 
szerzeményeink pusztultak el. Az életet 
eleven kulturlendülettel bíró erőink évtize
dekre is összetörtek ! Öregapáink a nagy- 
vihar állásokban egészen kigyöngültek.
Éveik számát a kemény idők járása meg- 
kevesbitette. Édes anyáink színtelen arcait 
a gyász fekete kendőjével} kötötte körül 
az iuö mostoha keze. Az élet küszöbén 
egyedül maradt fiatal asszonyaink beleros
kadtak .¡z életnek gyönge vállukra zudult 
terheibe s mellette keserű gyászukban ma 
sokan könnyeznek. Gyermekeink arcáról 
igen sok helyen veszett el az élet szíves
sége s meredt rá clsappasztóan a nélkülö
zés. a rongyolódott ruhák s mezitlábak 
mellől szomorúan beszélő nincscnség ! Az 
élet és a megélhetés víg járása ma csak 
kulissza föstmény, mely mögött sok a jaj 
és a pergő köny.

Jó Erdélyiek ! — ti meggyöngült öreg 
apák ; ti szenvedő arcú, fekete kendős jó 
édes anyák ; ti megtört hitvesek, ti jó 
testvérek, ti mindannyian bérceitek ma
gasságával e negyedik új esztendőben 
emeljétek bánatos fejeiteket uj lendüle
tekre ! Ne feledjétek hogy a hős székely 
katonák mellett ti is nagyok lettetek s 
akkor voltatok a legszebbek, mikor fekete 
kendőitekben testvéri" zokogással ölelve 
várt n Nagymagyaralföld és a Dunántúl 
keze !... Viharjártas leikeiteket gyenge
ségükből acélusitsa ki e faji büszkeség 
és diadalmas erény !... Vegyetek ez új 
esztendőből új lélekzvtet s éltetek berop
pant anyagi oldalai Isten segedelmével 
acélos kitartással javítsátok és építsétek.
Dolgozzatok szorgalmas kezetek vas ener
giájával, hogy az élet munkáitok között e 
vihar járások dacára is formálódjék és ki- 
erösödjék ! . . . Bérei iciketek sziklás aka- j menyek, minden, de minden belekerült az 
ratait segíteni, áldani fogja a jóságos | egész emberrel, nemzettel e történelmi

idők meleg áramlatu uj szellemébe ! Az.
Tömöritsen s fűzzön egybe a közös j élet egész vonalán kétszeres erőfeszítés- 

nehéz sors a testvéri szeretet kötelékével i sel kell dolgoznunk. Régi értékeinket ott 
úgy. mint soha s ez idő duiásaibó! értse- : ahol inélyitendök. mélyítenünk kell. ahol 
tek meg. hogy a: összetartás, az igytt-'r. '. | meg szükséges, újakat kell teremtenünk! 
közakariUu, bélés és ovos törekvés első szűk- : Jaj annak aki ma meg nem érti az idő jel- 
séyletü faji erény! ... És éppen bérceink ; szarát! — mondotta Helfferich a német 
tövén, ahoi oly ádáz.ul rágódik rajtunk ; államtitkár nem is oly régen ! A harctéri

Innen onnan.
Demokratikus béke Az orosz béketár

gyalások ötletéből az entente megint for
galomba hozta a demokratát jelszavát. 
Nekik demokratikus béke ítéli, s nem az 
ilyen, anninöröl most tárgyalnak. Demok
rácia annyit jelent, mint népuralom, ahol 
a nép akarata érvényesül. Ez most szóró! 
szóra igy történik Oroszországban. Az 
orosz nép beleunt a háborúba, s békét 
akar Joga van hozzá. Akarja is jogát ér
vényesíteni Ez a demokrácia Ö maga 
foglalta pontokba ajánlatát s mi csekély 
változtatással magunkévá tettük. Itt tehát 
a népek akarata keresi egymást s ki is 
egyenlítődik a békeföltételekben. Persze 
a trifoliumnak ez nem demokratikus béke. 
Luzzati az asztalra csap öklével s azt 
kiáltja : Tritst nélkül nincs béke ! Fran
ciaország Elzasz-Lutharingiában látja a de
mokráciát, Anglia a német gyarmatokban, 
Amerika az elrabolt német hajókban s az

zése. más és más irányú kilendüíésekre! 
Érzések gondolkodások, akarások, intéz-

Isten 1

nek a föld mélyében az oltár alatt heten- egyszer a Sinai félszigetnek pusztáit el- tosak azok a csaták, amelyek ott folynak 
ként kétszer össze a megholtak lelkei, foglalta, megállítani alig lehet. Nem is kel! le Naalintól délre, ahol Judas Makkabeust 
hogy gyönyörködjenek Ábrahám, Dávid, annak az Eufratesig előrenyomulnia, amint Antiokus serege megverte Azok a hiva- 
Salanton idős. Mózes és Jézus arany azt tette a hatalmas Ili. Tbutmosis Krisz- talos jelentések, amelyek Bethlehem táján 
imazsámolyának a látásában. Amidőn j tus előtt a XV.-ik században. Krisztus sikeres ellenséges támadások visszaveré- 
a VII században az omajjadak előtt a i előtt a XIV-ik században a hettiták is sérül szólaltak, már csak leplezték a tel

jes visszavonulást.
Ha a történelem tanúbizonysága sze- 

sareti tóval köti össze. Selos fia II. Ram- ríni alig ic-het az Egyiptom felöl jövő
ellenséget Jeruzsálem körül megállítani, 
viszont áll az is, hogy könnyen lehet Pa
lesztinát és igy Jeruzsálemet is egy észak
ról jövő támadással visszafoglalni. Az 
asszírok, babilóniaiak hóditó hadjáratai, 
Nagy Sándor és Nagy Antiokus, Vespazi- 
anus és Titus, az arabok előretörése, az 
első keresztes hadjárat és Saladin sikerei 
mind emellett szólanak. Tartós sikereket 
csak az északról jövő ellenség vívhatott 
ki. Midőn 1831-39-ig Ibrahim pasa fényes 
győzelmei révén Palesztina Mehmed Ali 
kezére került. Angolország volt az, amely 
velünk szövetkezve Palesztinát a töröknek 
északról vissza akarta szerezni.

Igen fontos, hogy Jeruzsálem akkor 
esett el, amikor a központi hatalmak

Mekkába vezető ut elzárni;. Abd-el-Melik I csak azon a vonalon kísérelték megállítani 
kalifa hivatalosan és ünnepélyesen 1;ijelen- j I. Selos Fáraót, amely Sareptat a Gene- 
ti. hogy nem szükséges Mekkába zarán
dokolni, méltóképen helyettesíti a Kanhát a 
jeruzsáiemi szentély is. Ö építette Dávid 
sírja fölé a csodás szépségű Ornar- mecsetet.

De a vallási és érzelmi motívumokon

ses még tovább ment. 9d5 körül a már 
hanyatló Egyiptom fáraója Sosenk elfoglalta 
egész Judeát, Jeruzsálemet is és kifosztotta 
Salamoii-templomát. Nagy Antiochus vissza
foglalja azt Gázáig, de 198-199 telén az 
egyiptomi Skopas még egyszer a ptoleme- 
uszok igájába hajtja Palesztinát fel egé
szen a Jordán folyó forrásáig. Napoleon 
1799-ben Safedig és Nazaretig jutott.

A történelem tehát arra figyelmeztet, 
hogy a törökök még tovább fognak visz- 
szavonuini. A török Bet-Ur-íg előretört 
ugyan, és talán a Jeruzsálemtől északra 
előretolt haderőt sikerült is volna neki 
bekeríteni vagy a visszavonulásra kény
szeríteni. ha délfelöl a védelmi vonalat 
biztosíthatta volna. Azért voltak oly fon-

kivül a török szemében Jeruzsálemnek 
nagyon Is reális földrajzi és politikai je
lentősége is van. Jeruzsálem mégis csak 
fővárosa Palesztinának és ha az huzamo
sabb ideig angol kézen maradna, veszé
lyeztetve volna a Mekkához és Mediná
hoz vezető ut. pedig csak ez biztosítja 
tartósan a törökök hegemóniáját az ozmán 
birodalomban.

Tisztán katonai szempontból azonban 
Jeruzsálemnek nagy jelentősége nincsen.

Láthatjuk a történelemből, hogy az 
Egyiptom felöl előretörő ellenséget, ha az



amerikai német tökében. Szóval : szab
dalják meg egy kicsit az osztrák-magyar 
monarchiát, vegyék el Németországtól a 
megélhetés és gazdagodás eszközeit, fizet
tessék meg velünk a háború költségeit s 
kész van az igazságos, demokratikus bé
ke, a népek békéje.

A Manchester Guardian jövendöl. Ez a
guardián t. i. nem egyházi személy, ha
nem egy újság, s ennek igen tudós hadi 
Írója 1919-re várja a döntést. Várta t. i. 
1915-re, de hiába várta, jövendölte 1916- 
ra, 17-re, 18-ra, de úgy látszik csakugyan 
Malachiás volt az utolsó próféta. Angliá
nak bámulatos pechje van a jövendölések
ben. Tehát a tudós iró szerint Francia és 
Olaszország 1918-ban defenzívában ma
maradnak s készülődnek 1919-re, amely 
majd meghozza nekik a döntést. Hát a je
lekből Ítélve körülbelül Így is fog történni : 
ők defenziváznak, mi előrehaladunk Ró
máig Bordeauxig s ők készülhetnek majd 
1919-re, most az csakugyan meghozza a 
döntést — nekik.
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minden betlehemi csillag nélkül is megle
het találni a Nyugat legutóbbi számának 
jászolában. A poézis kedvelők számára 
leadjuk szives újévi üdvözletünk mellett 
minden további kommentár nélkül :

árak, nagy mind, mind nagyon ingadoz
nak. Pénteken aztán megtudtuk a szomo
rú valóságot, hogy a Székelyhidy pár 
szereplése elmarad. A hadvezetőség azon
ban még ideje korán gondoskodott után
pótlásról, s igy a hangversenyt mégis meg 
lehetett tartani, s ha nélkülöznünk is kel
lett a távollevőket, de azért a hangver
seny magas művészi színvonalon mozgott. 
Hogy a zenedarabokkal kezdjük, a nagy
szebeni katonazenekar adott elő néhány 
zeneszámot Blaton karmester vezetésével 
ritka precizitással. Nagy hatást keltett a 
hegedű, cello és hárfa triója is. Chopin 
nehéz stilusu F dur balladájának előadása is 
ritka gyönyörűséget szerzett a hozzáértők
nek: R i s z n e r Ödönné művészi melegségü 
előadása, bravúros zongorajátéka mesteri 
könnyedséggel uralkodott a technikai ne
hézségeken. Hosszú ünnepeltetésben volt 
része. Csak dicsérettel kell nyilatkoznunk 
az énekszámokról is. B a k s a y n é Gyöngyi 
Jolán operaénekes meglepett üde, tiszta 
hangjával, mely különösen a felsőbb re
giszterekben hajlékony és csengő. Maillart 
áriájával s Dienzl Aitalódaiával keltett 
különösebb hatást s a hálás közönség 
percekig tartó tapssal kísérte énekszámait. 
Hasonló sorsban részesült Joksmann 
Ödön, vármegyénk népszerű alispánja is, 
aki Balázs nótákat adott elő az ö szokott 
tősgyökeres magyaros stílusában : bele
muzsikálja s beleheli a nótákat a szivekbe. 
A közönség nem akart betelni a dalok 
szépségével s újabbakat és újabbakat kö
vetelt s ez mégis történt viharos tapsok 
közepette. Egy szóval : minden kifogástalan 
volt, még a villanyvilágítás is.

— Vakáció. A karácsonyi szünetet a 
vall. és közokt. miniszter gimnásiumainkra 
nézve január 17-éig bezárólag meghosszab
bította.

Ki tudná fejből megmondjmi kívülről, csaknem gépiesen: 
Százötvennégyszer huszonnyolc, hogy 4312,
És hogy a tőtér sarkán álló rikkancs

Öt perc alatt kilencvenhétszer kiáltja: E e t i 1 a p!

HIRE K.

— Püspök urunk jan. 6-án Budapestre 
utazott. Fontos ügyek miatt előreláthatólag 
hosszabb ideig távol lesz székhelyétől.

Évzáró. Az évvégi háiaadó isten- 
tisztelet Szilveszter estéjén 5 órakor volt 
a székesegyházban. Z 0 m 0 r a Dániel pápai 
präiatus tartotta a hálaadó ájtatosságot, 
Balázs Ferenc plébános-kanonok pedig 
lelkeket megindító beszéddel búcsúzott el 
a vésszel s viharokkal telt 1917. eszten
dőtől. Újév napján Zomora Dániel pápai 
prelatus tartotta az ünnepélyes istentiszte' 
letet és Sándor Imre káplán prédikált.

Vizkereszt napján a székesegyház
ban az ünnepélyes szt. misét Balázs F- 
plébános kanonok mondotta.

— Személyi hír. Fejér Gerö státusi-re- 
ferens pár napig a püspöki aula vendége 
volt.

Nincs többé búvarhajó veszedelem. Ang
lia legyőzte a buvárhajó harcot : - jelen
tették oda át a getlemanok hazájában. Ez 
tény, ami matematikailag igazolható. Kez
detben 10,1 -120 ezer tonnákat sülyesz- 
tettek el a búvárhajók, most már megelé- 
gesznek 30—40, esetleg 60 ezerrel de ez 
csak vasár- és ünnepnapokon. Nem nyil
ván vaiölag csődött mondott a blokád? 
Hiszen ha ez igy megy, eljön az idő, 
amikor a tengeralattjárók egyáltalán nem 
fognak elsülyeszteni semmit s akkor vége 
a buvárhajó harcnak. Éppen Így törlént a 
cigánnyal is : megszűnt a dög mihelyt 
megdöglött a harmadik disznója is. Bár 
ellenségek vagyunk, de mint lojális ellen
fél igazán nagyon óhajtjuk, hogy Lloyd 
George minél hamarább jelenthesse be 
örvendező népének, hogy megszűnt a bú- 
várhajó harc, mert nincs amit elsülyesz- 
szenek.

— A koronázás évfordulóján főpász
torunk tartotta az istentiszteletet. A temp
lomot egészen megtöltötték a világi és 
katonai hatóságok képviselői, a katonaság 
s a hívők nagy száma.

— Ismeretterjesztő előadások. Az Iro
dalmi társulat január közepétől kezdődöleg 
ismeretterjesztő előadásokat fog tartani 
hetenklnt kétszer: hétfőn és pénteken a 
városháza nagytermében. Hétfőn R a s s 
Károly fog irodalomtörténelmi előadásokat 
tartani, pénteken Szentiványi Róbert 
dr. tartja előadásait a müvelődéstöriénelem 
köréből. Az előadások este 6 órakor kez
dődnek. Az első előadás január 14-én 
hétfőn este lesz.

Vármegyei közgyűlés volt dec. 29.-cn, 
amelyen apróbb ügyek kerültek elintézés 
alá. Komárom város átiratánál, amely már
cius 15 ét akarja nemzeti ünneppé tenni, 
Fogarasi Albert, függetlenségi pártelnök 
mondott lelkes beszédet s a közgyűlés 
elhatározta, hogy hasonló értelmű felíra
tott intéz a kormányhoz.

Hangverseny. Csak nehezen tudtuk 
elfeledni csalódásunkat, hogy a Székely
hidy párt nélkülöznünk kell a jan. 5.-i hang
versenyen, amely elé érthető várakozás
sal néztünk. Nekünk kisvárosiaknak a 
mozin kívül más élvezetünk nincs, mint 
egy-egy hangverseny. Egyszer-másszor 
kétes értékű vándor társulat is szeren
cséltet, de ebben nincs köszönet. Kép
zelhető örömmel vártuk tehát jan. 5.-ét, 
amikor nekünk is jut valami a főváros bő
ségéből: gyönyörködhetümc operaházunk 
két művészének énekében: megyénk szü
löttjének, Székelyhldynek és nejének 
Marschalkó Rózsikának művészetében. 
De hát a háború beharangoz mindennek ; 
ma nem biztos semmi : különbéke, ven
dégszereplés, villanyvilágítás, maximális

— Hadlkölcsón jegyzés összege. Értesü
lésünk szerint a VII. hadikölcsönre váro
sunk pénzintézeteinél összesen két millió 
819 ezer 150 koronát jegyeztek.

— A XIII. sz. körlevél megjelent és 
közli a pápai enclklika alapján az isteni 
ige hirdetésére vonatkozó rendelkezést, 
melyet lapunk korábbi számában közöltünk 
és ismertettünk. Közli azonkívül az uj ká
noni kódex néhány fontosabb intézkedé
sét. Ilyen pl. a böjti rendelet módosítása. 
E tekintetben az uj kódex nagyon liberális, 
allg-alig hagyott meg valamit a régi dis- 
ciplinából. Annál több böjtöt teremtett a 
háború. Nagyon óhajtjuk már azt az időt, 
amikor csak ugv kell böjtölnünk, amint az 
egyh.. s nem ahogyan a háború rendeli. 
A junius 28. böjt megszűnt, ép Így meg
szűnt az adventi böjt is. Nagyszombaton 
este már nincs se böjt sem ön megtartóz
tatás. Egészen szerény és tisztelettel teljes 
vélekedésünk szerint ezt a kiváltságot több 
joggal s méltányossággal inkább a kará
csony szombatjára lehetett volna kiterjesz
teni. A karácsony a családok ünnepe: az 
ország legtávolabbi részeiből is összegyü
lekezik a rokonság ; az utazás is elfárasztja 
őket, ami bővebb táplálkozást követel, meg 
aztán az angyaljárás öröme is meglehető
sen antipatikussá teszi ilyenkor a böjtöt 
Ezek az okok husvétkor nem annyira ak
tuálisok, akkor inkább meg lehetne hagyni 
a böjt szigorúságát eredeti formájában. A 
tiltott idő a karácsony és husvét első nap.

A nyugat berkeiből. A felsőbb meglátá
sok levegőjében a magyar irodalom mér
sékelt örömére új vers született, amelyet

Oroszországgal a béke fölött tárgyalnak. 
Ha rövidesen a kaukázusi frontról és e- 
gyéb európai hadszíntérről a törökök föl
szabadulhatnak, csakhamar vége lesz az 
angolok pünkösdi királyságának. Hátrál
tatja ugyan a gyors sikert az elégtelen 
vasúti hálózat, de viszont Angliának sem 
lesz módjában harcoló csapatait lényege
sen megerősíteni.

Hogy menny ire vonulnak majd még vissza 
a törökök, azt csakhamar meg fogjuk látni. 
Nagyobbszabásu visszavonulásukat csak 
az tartotta eddig is vissza, hogy Jeruzsá
lemet egykönnyen föladni nem akarták. 
Most nincs, mit féltsenek és talán kívána
tos is épen a szent helyek érdekében, 
hogy minél távolabb kerüljenek a hada
kozó felek a szent várostól. A mi részünk
ről a legerélyesebb intézkedések Palesztina 
visszafoglalását illetőleg megtörténtek már 
és reméljük, hogy ha Jeruzsálem Ismét 
tüzvonalba kerül, a délfelé visszavonuló 
angol nem fog úgy cselekedni, mint ahogy 
azt most Cambrai körül tette. Ezt már talán 
még az annyira alvadult angol közvélemény 
sem nézné felháborodás nélkül.
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Készítmények :
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VI., Webgasse 43. Römerstadt, Mahren.

templom-, zászló- és kárpitszövetek
minden stílusban, valamintI

KÉSZ MISERUHAK
dus választékban, mindenféle és ókeresztény formában is .

» legolciób ár
ban történikEladás közvetlen a gyárból

Miseruhák javítása elvállaltatik. Költségajánlat díjmentes.
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Kathoiikus Népszövetségi Biztosítási Iroda

Budapest, IV. Fenencíek-tere 7.
fr
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h- •(A Kathoiikus Népszövetség évek előtt felállította biztosítási irodáját 

azon célból, hogy úgy a tagoknak, mint a hozzáfordulóknak érdekét a bizto
sítás terén a lehetőséghez képest felkarolja, valamint a szervezeti erő kihasz
nálásával oly előnyöket kivívjon és nyújthasson, melyeket egyedül nem érhet
nének el. E célból több

4

b- 4
4
4

elsőrendű magyar intézettel
valamint Európa egyik legrégibb és leghatalmasabb intézetével lépett össze
köttetésbe, mely intézetek

t 4
4

b- 4500 millió koronán felül alaptőke
és tartalékokkal rendelkezvén, teljesen megnyugvást szolgáltatnak, hogy min
denki nyugodtan rábízhatja vagyonát. Ezenkívül ezen intézetek mindenféle 
biztosítási ágazatot felkarolnak és igy bármilyen téren kielégíthetik a biztosító 
közönség mindennemű igényeit.

Az iroda szervezetének fő előnye, hogy minden a kezében fut össze, 
mindig tudja, látja tagjainak ügyét és mindenkor ellenőrzi a szabályszerű, 
helyes eljárást ; biztosítási dolgokban minden hozzáfordulónak szakszerű és 
lelkiismeretes útbaigazítással szolgál.

4
4
4

b~
b~ 4
H- 4
H- Dijaink a legminimáiisabbak.

Egyetlen elsőrendű intézet sem szabhat olcsóbb dijat.
Biztosításokat felvesz:

Életbiztosításokat tőkére, vagy életjáradékra, halál, vagy elélés esetére, 
leánykiházasitási és fiú ellátási biztosításokat, valamint jelzálogos életbiztos 
tásokat, úgyszintén családi ellátási biztosításokat.

Páratlan kedvezmény a papság részére,
melyet káplánok, plébánossá történő kinevezésük esetén nyerhetnek, de ebben 
fiatal plébánosok is részesülhetnek.

4
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4
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4
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4
H- Tüzbiztositásokat 4-
t*- száraz és gyújtó villámcsapás ellen, rombolási károk is megtéríttetnek. Tem

plomokat. zárdákat, ingó és ingatlan tárgyakat, épületeket, termést, állatokat, 
lak és ipari berendezéseket, árukat és gépeket. Lábon álló termést.

Templomi harangokat törés vagy repedés által okozott károk ellen.
Törés által okozott károk ellen tükör és üvegtáblákat.
Betöréses lopás ellen templomok, zárdák értéktárgyait, szö

vetkezetek, pénzintézetek, ámraktárak. háztartási és iroda berendezéseket.
Rablás ellen, pénztári helyiségeket, valamint pénztári kiküldötteken
Jégkár ellen mindennemű terményeket.
Baleset ellen bármily foglalkozású egyént, élethossziglani vasúti 

baleset biztosítást egyszeri díjfizetéssel.
Szavatossági biztosítást templomok, egyletek, iparosok, ke

reskedők. gyárosok, gazdák, községek, ügyvédek, orvosok, gyógyszerészek, 
fürdők, szállodák számára. ,

Automobil biztosítást, — Óvadék és kezességi biz
tosítást. — Eltulajdonítás, lopás hűtlen kezelés és sikkasztás 
elleni biztosítást.

Utipodgyász biztosítást. Mindennemű felvilágosítást készséggel 
nyújt a hozzáfordulóknak
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4Kathoiikus Népszövetségi Biztosítási Iroda

Budapest, IV. Fcrenciek-tere 7.
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Felelős szerkesztő: Rass Károly.
Nvomaiott a Püspöki Lyceum! könyvnyomdában (Scháser Ferenc) Gyulafehérvárt

iával végződik. űrnapja ismét kötelező 
ünnep lesz- Minthogy a húsvéti idő meg
tartására vonatkozó püspöki jogokat az uj 
kódex még nem korlátozza, az idén a hús
véti időt a topásztor még saját felhatalma
zásánál fogva határozza meg s ennek ér
telmében a húsvéti szt. idő hamvazószer
dával kezdődik és Szt háromság vasár
napjával végződik.

—- Kitüntetett tábori lelkész. Mint a hi
vatalos lapban olvassuk. Roska Jenő tá
bori lelkész a háborúban kitűnő és önfel
áldozó szolgálatai elismeréséül a lelkészi 
érdemkereszt II. osztályát kapta a fehér- 
vörös szalagon.

— Kimutatás A papnevelői nagy könyv
tár-alap álladéka 1917. dec. 31-én 15 ezer 
139 kor. 59 fillér, a papnevelői kápolna
alapé pedig 5197 kor. 15 fül. A gyűjtés 
tovább folyik. Majláth alap : 4:281 kor 35 f. 
Fogadalmi templom alap : 768 kor. 20 f., 
a Kárpáti templom alap : 649 kor. 23 f.

— Pályázat Gyulafehérvár szab. kir. 
város rendőrkapitányságánál a dijnoki állás 
megüresedett Akik ezen állást elakarják 
nyerni, jelentkezzenek a rendőrkapitányság
nál. ahol a feltételeket megtudhatják. Csak 
férfiak pályázhatnak.

Varrdár.
Az én patent varróárom úgy varr 
mint a varrógép : bőrt, lábbelit, szer
számot, szíjjal, szőrmét, szőnyeget, 
takarókat, satorszöveteket, utikabá- 
tokat, zsákokat stb. Kezelése felette 
könnyű. Xelkülözhetetlen mindenki
nek, különösen kézműveseknek, gaz
dálkodóknak. katonáknak. Sok elis-
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merő irat. Használhatósága garan
tálva. A teljes felszerelés ára cér

nával együtt, négy különböző arral és hasz
nálati utasítással a pénz előzetes beküldése 
mellett 4 kor. 10 tiller, utánvéttel 4 kor. 40 
fill. Harctérre csak a pénz előzetes bekül
dése mellett. Szállítási költségek nem szá
míttatnak. Elárusítóknak árkedvezmény.

Megrendelhető: Bennek Józsefnél, 
Troppau. Szilézia. Herrengasse 41.8 —16—20
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egyházi ruha és reverenda szabó 
PÉCS, Ferenciek-uca 9. sz.
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© Évek hosszú gyakorlata képesít a (Ö 
© legjobb szabású, minőségű és fino- ß 
© man kidolgozott reverendák és ci- © 
ff) mádák. papi civil öltönyök előállí

tására. üzletemet első sorban i

^Egyháziruhák
készítésére rendeztem be. Min- ^

g* dennemü egyházi ruhák: casulák 
© pluvialék velumok. baldachinumok 
© minisztráns ruhák zászlók, lobo- 
© gók. karingek, álbák, kelielyruhák © 
© stb. készíttetnek. ß
Q Nem kell sem Budapestre sem © 
gj Bécsbe menni. Űzetem verseny- 

képes minden pesti vagy bécsi 
céggel úgy szabászat, mint ár és 
minőség tekintetében. — 

meggyőződni róla.
© Egyházi ruhák javítása olcsón és © 
© jól eszközöltetnek. — Költségvetés © 

és árjegyzék ingyen! 
Személyesen is megjelenek.
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